
 

Regione Campania - A.G.C. 17 - Settore Orientamento professionale, ricerca, consulenza e spe-
rimentazione e programmazione della formazione professionale - Centro Direzionale, Isola A6 80143 
Napoli - Tel. 081796445 telefax 081 7966454 – Bando di Gara - Procedura ristretta d’urgenza - Affi-
damento della gestione del servizio di Accreditamento degli Organismi di Formazione ed Orien-
tamento Finanziata ed Autofinanziata e del coordinamento delle attività di audit. Affidamento del-
le attività di monitoraggio e rilevazione della qualità delle attività di formazione. Realizzazione di 
una procedura informatica di supporto alla presentazione delle domande di partecipazione ai 
bandi e di  gestione e monitoraggio dei progetti finanziati - Importo a base di gara: € 3.200.000,00 
esclusa I.V.A. 

 
 

Ente appaltante: Regione Campania - Area 17 - Settore Orientamento professionale, ricerca, consulen-

za e sperimentazione e programmazione della formazione professionale - Centro Direzionale, Isola A6 

80143 Napoli. Responsabile del procedimento : Dott. Francesco Girardi, Tel. 081 796450 - telefax 081 

796450, e-mail : settore.orientamento.professionale@regione.campania.it 

 

Procedura ristretta d’urgenza con le modalità di cui al D.L.g.s. n. 163/2006,  giustificata dal fatto 
che l’espletamento dell’appalto con procedura ordinaria non consentirebbe la corretta gestione 
del sistema di accreditamento la cui attività è terminata il 31/12/07  e, dalla necessità di procedere 
all’implementazione di una piattaforma condivisa di controllo e monitoraggio che possa dotare 
gli uffici degli indispensabili supporti all’attività lavorativa  coerentemente con la Delibera di G.R. 
n° 2120/2007 di riorganizzazione dell’A.G.C. 17.   
 
Oggetto dell’appalto: Affidamento della gestione del servizio di Accreditamento degli Organismi di 

Formazione ed Orientamento Finanziata ed Autofinanziata e del coordinamento delle attività di audit. Af-

fidamento delle attività di monitoraggio e rilevazione della qualità delle attività di formazione. Realizza-

zione di una procedura informatica di supporto alla presentazione delle domande di partecipazione ai 

bandi e di  gestione e monitoraggio dei progetti finanziati. 

Importo a base di gara: € 3.200.000,00 esclusa I.V.A. ( tremilioniduecentomila/00 esclusa I.V.A. ) 
Durata del contratto: Il servizio avrà la durata di 18 mesi a decorrere dalla data di inizio lavori. La Re-

gione Campania si riserva di ricorrere a procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 57 comma 5 

lettera b) Dlgs.n. 163/06.  

 

Luogo di esecuzione: Regione Campania.  

 

Soggetti ammessi alla gara: concorrenti di cui all'art. 34 D.L.g.s. 163/06, costituititi da imprese singole, 

riunite o consorziate ex artt. 35, 36 e 37 D.L.g.s.163/06, ovvero che intendano riunirsi o consorziarsi ex 

art. 37, comma 8, D.L.g.s.163/06. Saranno ammessi anche imprese stabilite in Stati diversi dall’Italia, al-

le condizioni previste dal D.L.g.s. 163/06, e in particolare dagli articoli 38, commi 4 e 5, 39, 44 e 47 dello 

stesso Decreto.  

 

1

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 4 FEBBRAIO 2008



 

Indirizzo al quale dovranno essere inviate le offerte: vedi disciplinare di gara. 

 

Requisiti di ordine generale: vedi disciplinare di gara. 

 

Requisiti di ordine speciale: vedi disciplinare di gara. 

 

Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.L.vo n. 

163/06, sulla base dei seguenti elementi:  

Offerta tecnica  Massimo punti 80 

Offerta  economica Massimo punti 20 

Totale  100 

 

In caso di offerte anormalmente basse, si procederà ai sensi dell’art. 86, comma 2, 87,88 e 89 del D.Lgs. 

163/2006. Si procederà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta, purché accettabile ai 

sensi del citato art.86, comma 3. In ogni caso l’Amministrazione si riserva la facoltà, prevista dall’art.81, 

comma 3, del D.L.gs 163/06, di decidere di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risulti 

conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto. Sono dovute la garanzia provvisoria di cui 

all’art.75, con eventuale riduzione di cui al comma 7 dello stesso articolo, e la garanzia fideiussoria di cui 

all’art.113 del D.L.g.s.163/06.  

 

Garanzia provvisoria: pari al 2% dell’importo posto a base di gara. L’importo della garanzia è ridotto del 

cinquanta per cento per gli operatori economici che si trovino nelle condizioni di cui all’art. 75, comma 7, 

del D.lgs. 163/06 e s.m.i.. In caso di raggruppamento o consorzio, per beneficiare della predetta riduzio-

ne, la certificazione ISO dovrà essere posseduta da tutti i soggetti componenti il raggruppamento; in ca-

so di consorzio, dovrà essere posseduta dal Consorzio e dalle consorziate che effettuano il servizio. Per 

le modalità di prestazione della garanzia, fare riferimento al disciplinare di gara. 

La procedura di gara avrà inizio il giorno 20/02/2008 alle ore 13,00 presso questo Amministrazione e, 

precisamente, Settore Orientamento professionale, ricerca, consulenza e sperimentazione e program-

mazione della formazione professionale Isola A6 - Centro Direzionale di Napoli. 

Le offerte, per essere valide, dovranno essere formulate come previsto nel disciplinare di gara e perveni-

re, a rischio e pericolo dei concorrenti, entro e non oltre le ore 12,00 del 15 °giorno successivo alla data 

di comunicazione alla GUUE, restando esclusa ogni e qualsiasi successiva offerta. Per le offerte perve-

nute in ritardo non sono ammessi reclami. Oltre a quanto stabilito nel presente bando, si fa rinvio di pari 

valore a tutto quanto precisato e richiesto con il relativo disciplinare di gara e capitolato. 

I concorrenti potranno esaminare il capitolato d’oneri ed i documenti complementari posti in visione 

presso la La Regione Campania - Area 17 - Settore Orientamento professionale, ricerca, consulenza e 

2

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 4 FEBBRAIO 2008



 

sperimentazione e programmazione della formazione professionale - Centro Direzionale, Isola A6, nel 

seguente orario 09.00 - 10,00. 

Il capitolato d’oneri e gli allegati sono inoltre visibili e scaricabili dal sito di seguito indicato 

www.regione.campania.it. Non sarà ammessa alla gara l’offerta in relazione alla quale manchi, o risulti 

incompleto o irregolare anche uno solo dei documenti e dichiarazioni richiesti dal presente bando, dal di-

sciplinare di gara e dai moduli di dichiarazione. Si precisa che ai sensi dell’art.74, comma 3, del 

D.L.g.s.163/06, l’utilizzo dei moduli stessi non è obbligatorio a pena di esclusione dalla gara, a condizio-

ne che siano ugualmente trasmesse tutte le dichiarazioni in essi richieste, rilasciate nelle forme previste 

dalle vigenti disposizioni richiamate nei moduli.  

Costituisce comunque motivo di esclusione l’inosservanza delle relative prescrizioni. Gli offerenti potran-

no svincolarsi dalla propria offerta decorsi 180 gg. dalla data della gara. L’aggiudicazione che risulterà 

dal relativo verbale sarà immediatamente impegnativa per il solo aggiudicatario e sarà subordinata agli 

accertamenti e certificazioni previsti dalla vigente normativa antimafia. La stipula del contratto con il sog-

getto aggiudicatario è subordinata all’acquisizione della suddetta documentazione. La stipulazione del 

contratto è altresì subordinata all’acquisizione della certificazione di regolarità contributiva di cui all’art. 2 

del D.L. 210/02 convertito dalla L.266/02, all’art.3, comma 8, del D.L.g.s.494/96, e all’art.38, comma 3, 

del D.L.g.s.163/06, certificazione che le imprese che risultano aggiudicatarie sono tenute a presentare 

alla stazione appaltante a pena di revoca dell’aggiudicazione, come previsto dall’art. 2 dello stesso 

D.L.n.210/02. 

 

Subappalto: non ammesso. 

 

Finanziamento: rinvenienze POR Campania FSE 2000 – 2006 

 

Altre indicazioni: l’Amministrazione si riserva di chiedere chiarimenti ed integrazioni sulla documenta-

zione presentata. 

 

Data di invio del bando alla G.U.U.E.: 30/01/2008 
 

Responsabile del procedimento: Dott. Francesco Girardi 

3

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 5 DEL 4 FEBBRAIO 2008


